
1

DECRETO
SINDACALE

REGISTRO GENERALE N. 64 IN DATA 21-09-2023

Oggetto: NOMINA NUOVO COMPONENTE DELLA GIUNTA COMUNALE E RIASSEGNAZIONE 
DELEGHE.

Premesso che l’art. 57 dello Statuto del Comune di Como, al comma 1, prevede che la Giunta 
Comunale sia composta dal Sindaco e da un numero di Assessori fino al numero massimo previsto 
dalla legge;

Richiamati:
- l’art. 2, comma 185, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 (legge finanziaria 2010) e 

successive modifiche ed integrazioni, il quale stabilisce che il numero degli Assessori è pari ad 
un quarto, con arrotondamento all’unità superiore, del numero dei Consiglieri comunali 
assegnati;

- la circolare del Ministero dell’Interno del 18 febbraio 2011 Prot. n. 2915 avente ad oggetto 
Legge 26 marzo 2010, n. 42 di conversione del decreto-legge 25 gennaio 2010 n.2 ad oggetto 
Interventi urgenti concernenti enti locali e regioni.

Rilevato che, ai sensi delle sopra citate norme, il numero massimo degli Assessori per questo Ente 
è pari a 9 (nove);

Visti gli articoli:
- 46 e 47 del D.Lgs. n. 267/2000, e l’art. 57 commi 2 e 3 dello Statuto comunale, recanti 

disposizioni in materia di nomina e di revoca dei componenti della Giunta;
- 57-65 e 248 del medesimo D.Lgs. n. 267/2000 e artt. 10 e 11 del D.Lgs. n. 235/2012 in materia 

di incandidabilità, incompatibilità e ineleggibilità alla carica di consigliere e assessore 
comunale;

- 11-14 del D.Lgs. n. 39/2013 in materia di incompatibilità tra incarichi nelle pubbliche 
amministrazioni e negli enti privati in controllo pubblico e cariche di componenti di organi di 
indirizzo politico;



2

Visto l’art. 1, comma 137, della legge 7 aprile 2014, n. 56 il quale prevede che nessuno dei due 
generi può essere rappresentato in misura inferiore al 40% nelle giunte dei comuni con popolazione 
superiore a 3.000 abitanti;

Visti i propri Decreti del 8/7/2023 nn. 27 e 28 di nomina degli Assessori e di conferimento degli 
incarichi;

Ricordato che con Decreto n. 63 del 27/12/2022 è stato revocato n. 1 Assessore, e che gli 
Assessori attualmente risultano in numero di 8 (otto), le cui materie di competenza dell’Assessore 
revocato sono rimaste in capo al Sindaco;

Ritenuto opportuno ricomporre la Giunta con il numero massimo di Assessori di 9 (nove) unità, 
previsto dalla legge, anche in considerazione degli obiettivi dell’azione amministrativa, come 
individuati nel programma di mandato del Sindaco;

Ritenuto di nominare Assessore la signora BODERO MACCABEO Chiara;

Vista la dichiarazione dell’interessato, ai sensi dei Decreti Legislativi nn. 267/2000, 235/2012 e 
39/2013, di non trovarsi in alcuna delle condizioni di incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità e 
inconferibilità alla carica di Assessore comunale;

Acquisito il parere positivo di regolarità tecnico-amministrativa espresso sul presente 
provvedimento dal Segretario Generale, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dal vigente 
Regolamento comunale sui controlli interni;

Tutto ciò premesso;

D  E  C  R  E  T  A
1) la Giunta Comunale è composta dal Sindaco e da n. 9 (nove) Assessori, nel rispetto delle 

norme di legge citate in premessa; 

2) di confermare gli Assessori attualmente in carica;

3) di nominare Assessore la signora BODERO MACCABEO Chiara, nata a Milano il 28/06/1978;

4) di redistribuire le deleghe e la competenza per materia a ciascun Assessore come segue:
1. signora ROPERTO Nicoletta – Vice Sindaco: politiche educative, sociali, abitative, 

volontariato e asili nido;
2. signora ANSELMI Nicoletta: personale, tempi e orari della città;    
3. signor FONTANA Alberto: affari legali, bandi e contratti, legalità, trasparenza, lotta alle 

mafie, servizi demografici ed elettorali, servizi amministrativi cimiteriali; 
4. signor CAPPELLETTI Michele: partite IVA, commercio, SUAP, decoro urbano, protezione 

civile e ambiente;
5. signor CIABATTONI Maurizio: edilizia privata, lavori pubblici, politiche energetiche, reti, 

acque e strade;
6. signora DORIA Monica: bilancio, finanziamenti pubblici e comunitari, partecipate ed 

economato, sponsorizzazioni e tributi;
7. signor COLOMBO Enrico: cultura e turismo;
8. signora QUAGLIARINI Francesca Romana: politiche giovanili, pari opportunità, diritti civili, 

quartieri e partecipazione;

9. Di assegnare al nuovo componente della Giunta Comunale la signora BODERO 
MACCABEO Chiara i seguenti specifici incarichi in materia di: verde, parchi e giardini, 
rapporti con il Consiglio comunale, comunicazione e URP, eventi, marketing territoriale e 
rapporti con le Università.



3

Di precisare che il Sindaco riserva alla propria diretta competenza le seguenti materie: patrimonio, 
sport, sicurezza, polizia locale, affari generali e istituzionali, relazioni internazionali, innovazione 
tecnologica, urbanistica, mobilità e trasporti;

Di ricordare che il Vice Sindaco sostituisce in tutte le funzioni il Sindaco temporaneamente assente, 
impedito o sospeso dalla carica.
In caso di assenza o impedimento anche del Vice Sindaco, alla sostituzione del Sindaco provvede 
l’Assessore più anziano d’età.

INFORMA

Che, con l’assunzione degli incarichi di cui sopra gli Assessori ne assumono le relative responsabilità 
e dovranno pertanto attivarsi per la predisposizione degli atti istruttori ritenuti necessari, compresa la 
sottoscrizione degli stessi, ove non rientranti nelle specifiche competenze stabilite dalla Legge e dallo 
Statuto.

Inoltre nell’attività svolta in merito all’espletamento degli incarichi assunti, gli Assessori dovranno 
relazionare al Sindaco per l’eventuale coinvolgimento della Giunta comunale nel caso necessiti 
l’adozione di un apposito provvedimento collegiale.

DISPONE

Di comunicare la nuova composizione della Giunta nella prima seduta utile del Consiglio comunale;

Di trasmettere copia del presente atto, via posta elettronica certificata, alla Prefettura - Ufficio 
Territoriale del Governo - di Como,

IL SINDACO

Alessandro Rapinese

Il Sindaco

Dott.ssa Maria Lamari

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


